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전주자연초등학교



전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-04-05 예산액 3,713,885,000

제2023학년도 자연초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,073,746,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,713,885,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,763,735 2,190,672 573,063

1.지방교육행정기관이전수입 2,750,235 2,190,672 559,563

1.교육비특별회계전입금수입 2,750,235 2,190,672 559,563

1.교육비특별회계전입금 2,750,235 2,190,672 559,563

1.학교운영비전입금 1,189,838 1,189,838 0

2.목적사업비전입금 1,560,397 1,000,834 559,563
(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 57,733,000

원 * 1교 =
57,733,000

(성립전_1추)우수농축수산물구입비 : 

6,604,000원 * 1교 =
6,604,000

(성립전_1추)학급증가내부비품비 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)책읽는교실 운영비 : 3,200,000원

 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)교육복지연계학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 44,880,000

원 * 1교 =
44,880,000

돌봄교실운영비 : -57,000,000원 * 1교 = -57,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 57,000,000원 *

 1교 =
57,000,000

(성립전_1추)방과후연계형 돌봄교실운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

두드림학교운영비 : 5,500,000원 * 1교 = 5,500,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

24,990,000원 * 1교 =
24,990,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시기간제보험료

 : 1,279,000원 * 1교 =
1,279,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시기간제인건비

 : 12,677,000원 * 1교 =
12,677,000

(성립전_1추)유치원방과후전일제강사비 : 

1,824,000원 * 1교 =
1,824,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 120,000,000

원 * 1교 =
120,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,126,000

원 * 1교 =
17,126,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유치원특수학급방과후과정인건비

 : 17,171,000원 * 1교 =
17,171,000

(성립전_1추)유치원특수학급방과후과정인건비

 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방학교운영비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교폭력학부모안전도우미회운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

돌봄교실운영비 : 57,000,000원 * 1교 = 57,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 14,949,000원 *

 1교 =
14,949,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후) : 

7,475,000원 * 1교 =
7,475,000

(성립전_1추)돌봄대체인력인건비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

테마식현장체험학습지원금 : 42,000,000원 * 1

교 =
42,000,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 25,344,000원 *

 1교 =
25,344,000

(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

교육환경개선사업(대응투자) : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축 : 9,980,000원 *

 1교 =
9,980,000

회복중심생활교육실천학교운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)도서관자원봉사자운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금  : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,768,000원 * 1교 =
5,768,000

(성립전_1추)유·초등 기간제교원 성과상여금

 : 2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

385,000원 * 1교 =
385,000

2.기타이전수입 13,500 0 13,500

1.기타공공이전수입 13,500 0 13,500

1.기타공공지원금 13,500 0 13,500

1.기타공공지원금 13,500 0 13,500 전주다움교육과정운영비 : 13,200,000원*1교 = 13,200,000

(성립전_1추)전북대학교 교육실습생 운영비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)전북대학교 교육실습생 운영비(유

치원) : 200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 883,079 883,074 5

1.학부모부담수입 877,574 877,574 0
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1.수익자부담수입 877,574 877,574 0

1.급식비 128,660 128,660 0

1.급식비 74,480 74,480 0

2.우유급식비 54,180 54,180 0

2.방과후학교활동비 648,000 648,000 0

1.방과후학교활동비 648,000 648,000 0

3.현장체험학습비 90,306 90,306 0

1.현장체험학습비 90,306 90,306 0

4.졸업앨범비 10,608 10,608 0

1.졸업앨범비 10,608 10,608 0

2.행정활동수입 5,505 5,500 5

1.기타행정활동수입 5,505 5,500 5

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,505 1,500 5

1.기타행정활동수입 1,505 1,500 5 수도광열비 : 5,000원*1회 = 5,000

3.기타수입 67,071 0 67,071

1.전년도이월금 67,071 0 67,071

1.순세계잉여금 67,071 0 67,071

1.순세계잉여금 67,071 0 67,071

1.순세계잉여금 67,071 0 67,071 2022학년도 이월금 : 67,070,740원*1식 = 67,071,000

세입합계 3,713,885 3,073,746 640,139
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,068 21,300 5,768

1.기타 교직원보수 5,768 0 5,768

1.교직원대체인건비 5,768 0 5,768

1.[초]교원대체인건비 5,768 0 5,768

1.기간제교원인건비 5,768 0 5,768
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,884,000원*2명 =
5,768,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,300 21,300 0

1.교직원역량강화 13,800 13,800 0

1.[초]직무연수 13,800 13,800 0

1.일반수용비 13,800 13,800 0

2.교직원복지 7,500 7,500 0

1.[초]동호회지원 7,000 7,000 0

1.교직원복지비 7,000 7,000 0

2.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,549,247 1,449,405 99,842

1.급식 관리 1,206,716 1,139,494 67,222

1.학교급식운영 1,206,716 1,139,494 67,222

1.[초]급식재료구입비 1,004,021 939,684 64,337

1.급식용식재료비 1,004,021 939,684 64,337
(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

577,330원*100일 =
57,733,000

(성립전_1추)우수농축수산물구입비 : 40원

*1,651명*100일 =
6,604,000

2.[초]우유급식비 54,180 54,180 0

1.우유급식비 54,180 54,180 0

3.[초]급식운영비 135,630 135,630 0

1.일반수용비 122,630 122,630 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.[초]급식운영비(자체) 9,200 7,200 2,000

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 7,400 5,400 2,000 소규모수선비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

5.[초]대체인건비(자체,목적) 3,300 2,800 500

1.기간제근로자인건비 2,800 2,800 0

2.일반수용비 500 0 500
산업안전보건교육경비 : 5,000원*10명*10

월 =
500,000

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목적)385 0 385

1.교직원복지비 385 0 385
(성립전_1추)폐암 건강검진비 : 130,000원

*2명+125,000원*1명 =
385,000

2.보건관리 152,532 120,912 31,620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,971 39,671 6,300

1.[초]응급학생후송비 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]학생건강검사 20,271 20,271 0

1.학생복지비 20,271 20,271 0

3.[초]보건실운영 17,500 14,500 3,000

1.운영수당 0 6,000 -6,000 학생 성교육 강사비 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

2.교육운영비 6,600 600 6,000
학생 성교육 운영비 : 50,000원*60학급*2

회 =
6,000,000

3.학생복지비 7,400 7,400 0

4.비품구입비 3,500 500 3,000
(성립전_1추)자둥심장충격기 구입(목) : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)환경개선 물품 구입(목) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.[국고][초]흡연예방운영비(국고-목적)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학생외부강사 초빙 : 35,000

원*60학급 =
2,100,000

5.[초]교직원보건교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 1,950 1,950 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]학생 안전교육 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
6학년 심페소생술 교육 강사비 : 150,000

원*8반*1회 =
1,200,000

2.학교환경위생관리 106,561 81,241 25,320
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1.[초]먹는물관리 13,916 13,586 330

1.일반수용비 13,916 13,586 330
관리실 정수기 렌탈료 : 30,000원*1대*11

월 =
330,000

2.[초]공기질측정 46,555 46,555 0

1.일반수용비 46,555 46,555 0

3.[초]방역관리 46,090 21,100 24,990

1.일반수용비 46,090 21,100 24,990
(성립전_1추)방역활동자원봉사 운영비 : 

357,000원*10명*7개월 =
24,990,000

3.학생복지 189,999 188,999 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지 연계학교 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 920 0 920
(성립전_1추)개인상담 : 50,000원*1명*10

회 =
500,000

(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

105,000원*4회*1팀 =
420,000

2.학생복지비 80 0 80
(성립전_1추)위기가정 학생 긴급지원 : 

80,000원*1회 =
80,000

2.학생복지운영 188,999 188,999 0

1.[초]졸업앨범제작 11,232 11,232 0

1.교육운영비 11,232 11,232 0

2.[초]학생교과서구입 177,767 177,767 0

1.교육운영비 177,767 177,767 0

3.기본적 교육활동 563,926 390,853 173,073

1.교과 활동 267,125 165,277 101,848

1.교과활동지원 109,500 99,000 10,500

1.[초]학습준비물구입 63,960 63,960 0

1.학습준비물 63,960 63,960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.[초]보결수업관리 25,000 20,000 5,000

1.기타수당 25,000 20,000 5,000 보결수당 : 20,000원*250시간 = 5,000,000

4.[초]기초학력지도 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,560 2,560 0
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2.교육운영비 480 480 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,480 0 4,480
두드림교실 지도 강사료 : 32,000원*7시간

*20주 =
4,480,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 교재교구구입 : 400,000원*2회 = 800,000

간식 구입 : 110,000원*2회 = 220,000

2.사회 교과활동 7,000 0 7,000

1.[초]교과운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
우리지역 공공기관 견학 차량비(4학년) : 

400,000원*10대*1회 =
4,000,000

교재 및 실습재료 구입(6학년) : 375,000

원*8학급*1회 =
3,000,000

3.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.과학 교과활동 19,800 19,800 0

1.[초]교과운영 19,800 19,800 0

1.교육운영비 17,300 17,300 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

5.[국고]체육 교과활동 70,558 6,600 63,958

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,540 5,000 -2,460 체육교육용품 : -2,460,000원*1회 = -2,460,000

3.비품구입비 2,460 0 2,460 체육교육비품 구입 : 2,460,000원*1회 = 2,460,000

2.[초]수상안전교육 44,880 0 44,880

1.교육운영비 44,880 0 44,880
(성립전_1추)입장료,차량비,강사료 : 

80,000원*561명 =
44,880,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(목적) 17,126 0 17,126

1.기간제교원인건비 15,500 0 15,500
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 

15,500,000원*1명 =
15,500,000

2.기간제교원법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)4대보험 기관법정부담금 : 

271,000원*6개월=
1,626,000

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

750,000원*1명 =
750,000
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5.[초]스포츠강사 연차미사용수당(자체) 902 0 902

1.기간제교원인건비 902 0 902 연가보상비 : 82,000원*11일= 902,000

6.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명 =
300,000

6.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 4,900 4,900 0

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

8.유치원 교과활동 51,367 30,977 20,390

1.[유]교과운영 27,307 22,232 5,075

1.기간제교원인건비 3,979 1,350 2,629
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,629,000원*1명 =
2,629,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

3.일반수용비 1,700 1,700 0

4.운영수당 1,968 1,968 0

5.교육운영비 9,346 6,884 2,462 놀이활동 및 재료 : 2,462,000원*1회 = 2,462,000

6.비품구입비 3,184 3,350 -166 특수학급 비품구입비 : -166,000원*1회 = -166,000

7.도서구입비 2,330 2,180 150 도서구입(교사) : 150,000원*1회 = 150,000

2.[유]학습준비물지원 6,411 6,245 166

1.교육운영비 3,995 3,995 0

2.학습준비물 2,416 2,250 166 특수학급 학습자료비 : 166,000원*1회 = 166,000

3.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[유]교육실습생운영 200 0 200

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)교욱물품구입 : 70,000원*2명

*1회 =
140,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*1회 = 60,000

5.[유]교육과정유아학비(목적) 14,949 0 14,949
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1.일반수용비 867 0 867
(성립전_1추)자원봉사자 봉사료 : 8,500원

*102시간 =
867,000

2.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*96

회 =
3,360,000

3.교육운영비 10,722 0 10,722
(성립전_1추)간식비(우유) : 500원*53명

*50일 =
1,325,000

(성립전_1추)현장학습 : 1,100,000원*2회 

=
2,200,000

(성립전_1추)공연 및 체험활동비 : 

950,000원*4회 =
3,800,000

(성립전_1추)놀이활동 및 재료 : 

1,711,000원*1회 =
1,711,000

(성립전_1추)요리활동 : 15,000원*53명*1

회 =
795,000

(성립전_1추)미술특성화 재료비 : 81,000

원*11회 =
891,000

2.창의적 체험활동 296,801 225,576 71,225

1.자율활동 134,445 108,020 26,425

1.[초]학생회활동지원 7,320 7,320 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0

2.[초]학급교육활동경비 36,600 36,600 0

1.교육운영비 36,600 36,600 0

3.[초]과학경연대회 16,300 16,300 0

1.교육운영비 16,300 16,300 0

4.[초]학교특색사업 23,500 23,500 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

2.교육운영비 17,300 17,300 0

5.[초]환경생태교육 9,250 9,250 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 2,250 2,250 0

6.[초]창의적체험활동 6,225 200 6,025

1.운영수당 4,025 0 4,025
전래놀이및책놀이 강사비(1학년) : 35,000

원*11학급*5회 =
1,925,000

전래놀이및책놀이 강사비(2학년) : 35,000

원*12학급*5회 =
2,100,000

2.교육운영비 2,200 200 2,000
학생체험비 및 물품구입(3학년) : 200,000

원*10반 =
2,000,000

7.[초]전주다움교육과정운영(1.2학년) 9,200 0 9,200
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1.운영수당 4,265 0 4,265 강사비 : 35,000원*23학급*5회 = 4,025,000

교통비 : 10,000원*8명*3회 = 240,000

2.교육운영비 4,270 0 4,270 재료비 : 7,000원*610명*1회 = 4,270,000

3.목적사업업무추진비 665 0 665 협의회비 : 332,500원*2회 = 665,000

8.[초]체육대회및학급창체활동 14,850 14,850 0

1.교육운영비 14,850 14,850 0

9.[초]책읽는교실운영(목적) 3,200 0 3,200

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)와부강사수당 : 70,000원*10

반*1회 =
700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)재료구입비 : 40,000원*10반 

=
400,000

(성립전_1추)도서구입 : 1,900,000원*1회 

=
1,900,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학년협의회비 : 10,000원*10

명*2회 =
200,000

10.[초]탄소중립실천학급운영비(1학년)2,000 0 2,000

1.일반수용비 130 0 130 (성립전_1추)연수비 : 65,000원*2회 = 130,000

2.교육운영비 1,870 0 1,870 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*22권 = 440,000

(성립전_1추)활동자료 및 재료구입 : 

100,000원*13회 =
1,300,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*26명*2회 = 130,000

11.[초]전주다움교육과정운영(3학년) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,850 0 3,850 국악체험 강사비 : 35,000원*10학급*6회 = 2,100,000

전래놀이체험 강사비 : 35,000원*10학급*5

회 =
1,750,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 협의회비 : 5,000원*10명*3회 = 150,000

12.[초]탄소중립실천학급운영비(4학년)2,000 0 2,000

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)강사비 : 150,000원*1명*1회 

=
150,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*28권*1

회 =
420,000

(성립전_1추)차량비 : 400,000원*1대*1회 

=
400,000

(성립전_1추)활동재료 구입 : 10,000원*29

명*1회 =
290,000

(성립전_1추)체험비 : 280,000원*1반*2회 

=
560,000

(성립전_1추)간식비 : 90,000원*1반*2회 = 180,000

2.현장체험학습활동 158,656 113,856 44,800
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1.[초]수학여행 43,800 1,800 42,000

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 42,000 0 42,000
차량비등(지원금) : 200,000원*210명*1회 

=
42,000,000

2.[초]현장학습 24,550 21,750 2,800

1.여비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 19,550 16,750 2,800
전북도립미술관 차량비(5학년) : 400,000

원*7대*1회 =
2,800,000

3.[초]현장학습(수익자) 90,306 90,306 0

1.교육운영비 90,306 90,306 0

3.진로활동 3,700 3,700 0

1.[초]진로체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.선택적 교육활동 1,004,738 739,769 264,969

1.방과후학교 운영 916,969 662,300 254,669

1.방과후학교운영 769,500 648,000 121,500

1.[초]교과프로그램 649,500 648,000 1,500

1.운영수당 487,100 486,000 1,100
(성립전_1추)방과후학교 프로그램 강사비

 : 1,100,000원*1분기 =
1,100,000

2.교육운영비 162,400 162,000 400
(성립전_1추)방과후학교 교재및재료비 : 

400,000원*1분기 =
400,000

2.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)120,000 0 120,000

1.일반수용비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)복사기 대여비 : 200,000원

*12개월 =
2,400,000

(성립전_1추)소모품비 : 1,605,000원*4회 

=
6,420,000

(성립전_1추)모바일프로그램사용료 : 

165,000원*12개월 =
1,980,000

2.운영수당 82,100 0 82,100
(성립전_1추)수강료 일부 지원료 : 5,000

원*1,333명*12월+20,000원 =
80,000,000

(성립전_1추)건강체력교실 강사료 : 

35,000원*60시간 =
2,100,000

3.전기요금 15,000 0 15,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,250,000원*12개

월 =
15,000,000

4.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)운영물품 구입 : 188,700원

*27교실+5,100원 =
5,100,000

5.기간제근로자법정부담금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 : 

6,000,000원*1회 =
6,000,000

6.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)업무추진비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

2.돌봄교실운영 88,544 0 88,544
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1.[초]돌봄교실운영 57,000 0 57,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)일반물품 구입비 : 500,000원

*5실*2회 =
5,000,000

2.운영수당 32,760 0 32,760
(성립전_1추)외부강사 수당 : 35,000원*2

명*2시간*234일 =
32,760,000

3.교육운영비 16,984 0 16,984
(성립전_1추)학습자료 구입비 : 1,250,000

원*5실*2회 =
12,500,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 1,121,000

원*2과목*2회 =
4,484,000

4.기간제근로자법정부담금 256 0 256
(성립전_1추)외부강사 고용보험료 : 

10,640원*2명*12월 =
256,000

5.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)도서구입 : 400,000원*5실*1

회 =
2,000,000

2.[초]돌봄간식비(목적) 25,344 0 25,344

1.교육운영비 25,344 0 25,344
(성립전_1추)간식비 : 1,800원*110명*128

일 =
25,344,000

3.[초]돌봄교실운영비-방과후연계형(목적)6,000 0 6,000

1.일반수용비 4,880 0 4,880
(성립전_1추)봉사자 봉사료 : 20,000원*1

명*229일 =
4,580,000

(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*1명

*30시간 =
300,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)물품구입 : 280,000원*1실*4

회 =
1,120,000

4.[초]돌봄전담사대체인건비 200 0 200

1.기간제근로자인건비 200 0 200 (성립전_1추)인건비 : 40,000원*5명= 200,000

3.유치원방과후과정운영 58,925 14,300 44,625

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제인건비16,840 0 16,840

1.기간제교원인건비 15,561 0 15,561 (성립전_1추)인건비 : 2,112,725원*6월 = 12,677,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,442,000원*2

명*1회=
2,884,000

2.기간제교원법정부담금 1,279 0 1,279
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

213,020원*6월 =
1,279,000

2.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력인건비18,486 0 18,486

1.기간제교원인건비 16,777 0 16,777 (성립전_1추)인건비 : 15,462,000원*1명 = 15,462,000

(성립전_1추)인건비 : 1,315,000원*1명 = 1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,709 0 1,709
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

284,770원*6개월 =
1,709,000

3.[유]유치원 방과후과정 정규교사대체 전일제강사 인건비1,824 0 1,824

1.기간제교원인건비 1,824 0 1,824
(성립전_1추)전일제강사 인건비 : 

1,824,000원*1개월 =
1,824,000

4.[유]방과후과정유아학비(목적) 7,475 0 7,475

1.일반수용비 1,976 0 1,976
(성립전_1추)자원봉사자 봉사료 : 8,300원

*238시간 =
1,976,000
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2.교육운영비 5,499 0 5,499 (성립전_1추)재료비 : 2,000원*1개 = 2,000

(성립전_1추)유아간식비 : 1,700원*61일

*53명 =
5,497,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식지원14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

2.국제교육 2,000 0 2,000

1.국제교육운영 2,000 0 2,000

1.[초]국제교류운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
국제교류 체험학습 운영비 : 1,000,000원

*2회 =
2,000,000

3.독서활동 85,769 77,469 8,300

1.독서활동운영 85,769 77,469 8,300

1.[초]도서구입 25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0

2.[초]도서관운영 13,899 10,499 3,400

1.일반수용비 2,000 0 2,000 도서관 유지보수 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.교육운영비 10,499 10,499 0

3.비품구입비 1,400 0 1,400 서가구입외 : 700,000원*2개 = 1,400,000

3.[초]학교도서관장서강화(경상) 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

4.[초]책꾸러미지원(경상) 26,970 26,970 0

1.교육운영비 26,970 26,970 0

5.[초]학교도서관 학부모자원봉사자 활동비 및 동아리지원금4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800
학부모자원봉사자 활동비 : 10,000원*2명

*140일 =
2,800,000

(성립전_1추)학부모자원봉사자 활동비(목

적) : 10,000원*2명*100일 =
2,000,000

6.[초]교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)물품구입 : 1,000원*100개 = 100,000

5.교육활동 지원 156,309 87,015 69,294

1.교무업무 운영 45,105 44,105 1,000

1.교무학사운영 45,105 44,105 1,000
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1.[초]교무학사운영 14,840 14,840 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 11,340 11,340 0

2.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 9,485 9,485 0

1.교육운영비 9,485 9,485 0

4.[초]환경정리 14,280 14,280 0

1.일반수용비 14,280 14,280 0

5.[초]스쿨팜운영 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000
(성립전_1추)스쿨팜사업(목적) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.생활지도운영 39,320 23,320 16,000

1.학생생활상담지도 9,900 4,900 5,000

1.[초]상담실운영비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]회복중심생활교육실천학교운영(목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 3,500 0 3,500 강사비 : 125,000원*2시간*14회 = 3,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 물품구입 : 50,000원*15명*2회 = 1,500,000

2.학교폭력예방 29,420 18,420 11,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.[초]안심알리미서비스 11,220 11,220 0

1.일반수용비 11,220 11,220 0

3.[초]학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]맞춤형학교폭력예방운영비 11,000 0 11,000

1.운영수당 10,600 0 10,600
(성립전_1추)평화교육활동 강사비 : 

160,000원*1회*10학급 =
1,600,000
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(성립전_1추)담당교사강사지원프로그램 : 

32,000원*281시간+8,000원 =
9,000,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)평화교육활동 운영비 : 

200,000원*2회 =
400,000

3.학습지원실 운영 27,710 12,590 15,120

1.방송실운영 2,050 2,050 0

1.[초]방송실운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 25,660 10,540 15,120

1.[초]학교정보화지원 15,680 10,540 5,140

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 11,140 8,500 2,640 전산소모품구입 : 66,000원*10대*4회 = 2,640,000

3.비품구입비 4,000 1,500 2,500 컴퓨터주변기기교체 : 1,250,000원*2대 = 2,500,000

4.기타자산취득비 500 500 0

2.[초]무선AP 추가 구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)무선AP케이블 구축비 : 

1,250,000원*1망 =
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,746,000원

*5실 =
8,730,000

4.교육여건 개선 44,174 7,000 37,174

1.교육환경개선 44,174 7,000 37,174

1.[초]교육환경개선 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[초]학급증가내부비품비(목적) 11,000 0 11,000

1.일반수용비 792 0 792
(성립전_1추)학교 운영물품 구입 : 

792,000원*1식 =
792,000

2.비품구입비 10,208 0 10,208
(성립전_1추)각종 비품 구입 : 102,080원

*100종 =
10,208,000

3.[초]논슬립 설치 6,174 0 6,174

1.일반수용비 6,174 0 6,174 본관 논슬립 설치비 : 6,174,000원*1식 = 6,174,000

4.[초]논슬립 설치(전주시대응투자) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 본관 논슬립 설치비 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

6.학교 일반운영 402,695 375,502 27,193
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1.학교기관 운영 120,823 115,945 4,878

1.부서기본운영 83,687 78,809 4,878

1.[초]교장실운영 13,968 13,968 0

1.일반업무추진비 9,060 9,060 0

2.직책급업무수행경비 4,908 4,908 0

2.[초]행정실운영 64,959 60,081 4,878

1.기간제근로자인건비 3,708 3,708 0

2.일반수용비 38,911 36,733 2,178 복사기임대비 : 198,000원*1대*11월 = 2,178,000

3.여비 18,900 16,200 2,700 관내외출장여비 : 50,000원*54명*1회 = 2,700,000

4.교직원복지비 1,960 1,960 0

5.일반업무추진비 1,480 1,480 0

3.[초]교무부운영 4,760 4,760 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,960 3,960 0

2.병설유치원기본운영 37,136 37,136 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,400 11,400 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 9,400 9,400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0

3.[유]유치원운영 21,756 21,756 0

1.일반수용비 14,456 14,456 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.학생복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 266,522 252,207 14,315
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 266,522 252,207 14,315

1.[초]공공요금및제세공과금 118,110 118,110 0

1.전기요금 59,350 59,350 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.연료비 23,400 23,400 0

4.기타공공요금 17,360 17,360 0

2.[초]시설관리용역 21,234 21,234 0

1.일반수용비 21,234 21,234 0

3.[초]시설일반관리 83,498 69,183 14,315

1.기간제근로자인건비 843 843 0

2.일반수용비 81,665 68,340 13,325
목재데크 오일스테인 도색공사 : 

2,536,000원*1회 =
2,536,000

수목방재작업 : 2,189,000원*1식 = 2,189,000

조경수 보식공사 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

놀이터 모래 교체공사 : 3,600,000원*1회 

=
3,600,000

3.비품구입비 990 0 990 신발주머니 걸이대 : 990,000원*1대 = 990,000

4.[초]화장실관리 38,280 38,280 0

1.기간제근로자인건비 31,000 31,000 0

2.일반수용비 5,600 5,600 0

3.기간제근로자법정부담금 1,680 1,680 0

5.[초]당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.학교운영 협력 15,350 7,350 8,000

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 13,650 5,650 8,000

1.[초]학부모회운영 1,750 1,750 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 450 450 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모교육 3,900 3,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회(목적)5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)운영비 : 250,000원*10회 = 2,500,000

2.여비 500 0 500 (성립전_1추)여비 : 10,000원*10명*5회 = 500,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)업무추진비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

4.[초]학교폭력관련학부모안전도우미회(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 160 0 160 (성립전_1추)강사비 : 160,000원*1회 = 160,000

2.여비 600 0 600 (성립전_1추)여비 : 10,000원*3명*20회 = 600,000

3.교육운영비 2,240 0 2,240 (성립전_1추)운영비 : 560,000원*4회 = 2,240,000

7.학교 재무활동 9,902 9,902 0

1.예비비 9,902 9,902 0

1.예비비 9,902 9,902 0

1.[초]예비비 9,902 9,902 0

1.예비비 9,902 9,902 0

세출합계 3,713,885 3,073,746 640,139
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